In oratione montana (Cap. V: 48, VI: 19, VII: 7—11, ect.) *Patris* nomen Deo adscribitur morali illo sensu, quo ab eadem denominatione, quae in Veteri Foedere subinde occurrit, theocratica illa ac naturali, toto coelo differt.

De Iesu Christo Dei Filio.

Quum denominatio »filius Dei» in N. F. libris dupli sensu IESU adscribatur, indagandum nobis est,

an etiam ex oratione montana JESUS tanquam filius
Dei duplii hoc sensu cognoscatur.

Primum haec denominatio in N. F. occurrit sensu theocratico. Apud Israëlitas enim pii Jchovae cultores atque in primis reges nomine filiorum Dei insignibantur. Inde etiam MESSIAS, quem diu exspectabat populus Israëliticus, quum ille et prophetico et regio munere functurus esset, *κατ' ἔξοχην filius Dei* dicebatur. Hinc intelligitur, et illos Judaeos, qui JESUM MESSIAM agnoverunt, filium Dei eum appellasse. — Videamus, an JESUS in oratione montana tanquam MESSIAS prodeat. JESUM praeceteris Judaeorum doctoribus longe excelluisse, patet jam ex magna, quam sibi vindicavit, auctoritate, conspicua in hujusmodi dictis 1): *μὴ νομίσητε, ἀμήν γὰρ λέγω ὑμῖν, ἐγώ δὲ λέγω οὐ. τ. λ.* et ab evangelista his verbis expressa: *ἡν γὰρ διδάσκων αὐτοὺς ὡς ἔξουσίαν ἔχων καὶ οὐχ ὡς οἱ γραμματεῖς αὐτῶν.* Ubi vero JESUS ex Judaeorum consuetudine has adhibuit formulas: *Ἐν ἐπινυ πῇ ἡμέρᾳ, τότε ὄμολογήσω, ἀποχωρεῖτε ἀπ' ἡμοῦ,* luce clarius esse putamus hujus-

1) MEIJERO non assentimur dicenti haec dicta, prouti omnia, quae in oratione montana MESSIAM spectant, *ὑπέρεγκα πρότερα* esse.

modi formulis JESUM tanquam MESSIAM i. e. filium Dei theocratico sensu cognoscendum se dedisse.

Sed et sublimiore sensu JESUS se professus est filium Dei. Hac enim denominatione significavit necessitudinem, quae ipsum inter ac Deum Patrem intercedit, mutuum scilicet amorem, qui effecit ut ipse opera et voluntatem Patris sui exsequeretur, ut unum esset cum Patre. Eodem autem amoris vinculo homines cum Deo et inter se invicem conjungere voluit JESUS; hoc sane consilio suum condidit regnum. Eandem ob causam professus etiam est, illos tantum fratres suos esse, qui voluntati Patris sui obedirent, et post resurrectionem suam MARIAE MAGDALENÆ et discipulis dixit, se abitum esse ad suum et illorum Patrem. — Quaeritur autem, an JESUS hoc sensu tanquam filius Dei cognoscatur ex oratione montana.

Initio jam orationis exponitur, qualis in civibus regni coelorum requiratur animus. Quum autem ipse JESUS tali animo gauderet, ac cives regni divini, qui amoris vinculo conjunguntur, filii Dei appellandi sint, sequitur inde JESUM hic se indicasse tanquam filium Dei sensu morali. *Oι σιωπονοιοι* enim (ut exemplo utamur), inquit JESUS, *νιοι θεοῦ κληθησονται*. Quo tandem fundamento haec promissio niti potest, nisi

eo quod ille, qui promittit, ipse *εἰρηνοποιός* sit et
νιός θεοῦ? Alioqui saltem *ΙESUS* ex alio fonte quam
 e se ipso religionem haurire debuit. Attendamus ad
 praeceptum amoris. Estote vos, inquit *ΙESUS*, perfecti
 in amore, ut perfectus est in amore Pater *vester*
coelestis (V: 48), quippe qui patiatur solem suum
 exoriri super malos ac bonos, et qui pluviam immittat
 super justos ac injustos. Ita etiam *omnium homi-*
nūm est amore non tantum amicos, sed etiam ini-
micos, amplecti. Sic illi voluntatem Dei exsequuntur
*et filii sunt Patris *sui** (V: 45) i. e. cives regni
coelorum. Cives autem hujus regni faciunt, quod
*vult Pater *ΙESU** (VII: 21). — Ex hisce facile efficitur,
ΙΕΣΥM ea verba, quae Matth. Cap. V—VII continen-
tur, loquentem omnino in mente habuisse Deum
esse Patrem coelestem; homines, qui Patris volun-
tati obediunt, inter se invicem esse fratres; seque
ipsum esse primum inter fratres sive primogenitum
Dei filium. Etiamsi nihil aliud nobis superesset, nisi
exigua hujus pericopes pars, quae vulgo Oratio Do-
*minica appellatur (Cap. VI: 9—13); etsi *Patris**
tantummodo ut Dei nomen nobis restaret, satis certo
intelligere possemus homines esse filios Dei et inter
*hos illum, qui, tanquam Patris imago, ejus *οὐσίαν**
*moralem patefecit, esse *κατ' εξογήν* Dei filium.*

De Peccato.

Ut ad quaestionem respondeamus, an peccatum etiam cognoscatur ex oratione montana, animadvertamus haecce. Probi homines beati praedicantur; discipuli JESU appellantur sal terrae, quippe quod gaudeat efficacitate, ut quidquid attigerit afficiat et ex insipido reddat sapidum; legis praecepta, vide-licet peccato opposita, ita recensentur, ut vel animi motus, qui ad peccandi actum tendunt, poenis digni esse censeantur; rejicitur pravus mos, quem in observandis officiis sequi solent hypocritae; reprehenduntur cupido rerum terrestrium, sollicitudo, studium, quo quisque fere homo ducitur, dum in suis vitiis mitior sit iudex, in alienis acerrimus; excitantur homines ut, sensuum dominio resistentes, virtutis viam ingrediantur; judicium denique, quod feret MESSIAS contra eos, qui nil nisi nomen ejus accipiunt, hisce verbis refertur: *ἀποχωρεῖτε ἀπ' ἐμοῦ οἱ ἔργαζόμενοι τὴν ἀνομίαν*, i. e. discedite a me qui peccato obeditis, qui a lege sanctitatis receditis. His omnibus luce clarius esse arbitramur, JESUM verbis, quae haec pericope continet, peccato se opposuisse, quod variis formis prodit et cuius foeditas co melius intelligitur, quo magis

virtutis laudes efferuntur. — Conabimur vero peculiaria quaedam eligere ex hac pericope, quibus peccati *origo, fons et effectus* cognoscantur.

Legimus Cap. V: 28: quicunque adspicit mulierem πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι αὐτὴν ἡδη ἔμοίχενσεν αὐτὴν ἐν τῇ παρδίᾳ αὐτοῦ. — Quid hisce verbis efficitur?

Indicant peccatum *originem* ducere e sensibus, rationi praevalentibus. Quum nimur homo mundi sensualis illecebris pelliciatur, prava desideria et pravae cupiditates in eo excitantur, quibus, spreta rationis voce, obsequitur.

Porro hac in pericope beati dicuntur ἔλειμονες et illi qui propter probitatem vel propter IESUM vexantur; dum exponitur melius esse homini oculum dextrum sibi eruere et manum dextram excindere i. e. id quod carissimum sibi est amittere, quam carissimum illud retinendo deferri ad peccatum. Perinde non tantum requiritur patientia, sed etiam liberalitas, quae, quamvis laesa, laedenti tamen largitur. De illis quoque, qui ostentandi studio ducuntur, ut sibi ipsi placeant aliisque pii esse videantur, grave fertur judicium: ἀπέχουσιν τὸν μισθὸν αὐτῶν.

Omnibus haec norma datur generalis: quod quisque sibi fieri nolit, ne faciat alteri; quod sibi fieri gaudeat, praestet alteri. Duae finguntur por-

tae, altera arcta, ad quam non sit aditus, nisi per angustam viam, sed quae mox ad vitam ducat. Altera lata ac patens, ad quam spatiosa via praebat aditum, sed quae mox in exitium duebat. Via autem angusta est illius, qui abnegans sui est, lata via est ejus, qui perverso sui studio ducitur; altera est via virtutis, peccati altera. — Hisce bene observatis intelligitur peccatum in hac oratione omnino virtuti ita opponi, ut haud difficile efficiatur, peccati *fontem* in homine haberi perversum sui studium.

Ut cum virtute beatitudo, sic etiam cum peccato poena conjuncta est aeterno vinculo. *Illud* autem satis intelligi posse ex oratione montana cum nemo quidem negaturus sit, *hoc quoque sponte*, tanquam illi plane oppositum, hac oratione evadit. Sed videamus quid speciatim doceat JESUS de peccati *effectibus*. Quodsi, inquit, oculus dexter vel manus dextra te impellat ad peccandum, abjice ea abs te; nam, salvis his corporis membris, inservias peccato, quod, si foveatur, pro indole sua magis magisque vim suam extendit, ulterius procedit, ad exitium prorupit, poenisque te cruciat gravissimis. Idem etiam docet JESUS imagine, duas singit vias, alteram angustam, quae ducat ad vitam, spatiosam alteram, quae ducat εἰς τὴν

ἀπώλειαν i. e. in conditionem, in qua homo gravissimis vexatur poenis peccatorum, quae sensuum illecebri obediens perpetraverit.

Omnis homo, qui hacc divina IESU verba audiens non factis ea praeceps, similis est viro imprudenti. Hic enim, nequaquam praevidens tempestates venturas, aedificium suum collocat super arenam, videlicet fluidum minimeque fidele fundamentum. Post irruit pluviae vis, irruit torrentium impetus, irruit ventorum procilla, domusque a fundamentis convulsa solvit, magnoque frangore concidit.

Quamvis denique totius pericopes indoles, nec non dicta nonnulla (e. c. Cap. VII: 11) probent, IESUM peccatum habuisse commune omnibus hominibus, luculenter tamen ipsa hac oratione indicatur, lucem humanae rationis non prorsus exstinctam et voluntatem non omni vi privatam esse. Haud aliter hi imperativi: *προσέχετε, μὴ θησαυροῖς ετε* (VI: 1, 19), aliique multi explicandi sunt. Nam praeceptum jure ei tantum dari potest, qui potestate illud observandi gaudeat. Quid verba »vos estis sal terrae et lux mundi“ significarent, nisi humanum genus capax esset, ut vi salis et calore lucis affici possit? Inprimis autem animadvertenda sunt ea quae leguntur Cap. VI: 22, 23.

De Redemptione et Spiritu sancto.

Etiamsi IESUS tanquam Dei filius prodeat hac oratione, e qua simul peccatum prorsus cognoscitur; quid tamen, forte quis objicit, jactas hanc orationem complecti omnem CHRISTI religionem? Nihil prorsus de redempione hic legitur, et Spiritus sanctus in ea desideratur?

Nemo mortalium hac in terra omni ex parte beatus dici nec subito a peccati vi liberari potest. Sed sensim sensimque, nec sine luctatione, homines sensuum illecebris obstantes et a peccato animum avertentes a virtute ad virtutem progrediuntur, animum constantius regunt in Deum, suique dominium magis acquirunt et liberantur sive redimuntur a peccati imperio. Crescente sie hominum virtute, beatitudo eorum simul crescit. Hinc sequitur varios esse gradus virtutis et beatitudinis. Homines vero, qui ad certum quemdam virtutis gradum pervenerunt, quisque pro suo quidem gradu, dici possunt liberati sive redempti a peccato, atque in eavertantur conditione, in qua beatitudinem experiuntur 1). Haec autem conditio clare ac dilu-

1) STIERIO nos haud assentiri dicenti »talem beatitudinem ipsi hominis naturae maxime displicere,« sponte patet.

cide exponitur macarismis, positis initio pericopes, de qua agimus. Quum vero CHRISTUS redemptor appelleatur, restat ut exponamus, duce hac pericope, quo modo ille omnes omnino homines a peccati potestate liberaverit et in eam adduxerit conditionem, in qua, quamvis suo quisque pro gradu virtutis, beatitudine tamen gaudent unice vera. — Ad hanc quaestionem satis respondent haec ipsius CHRISTI effata: quisquis audit mea verba caque praestat, similem cum ajo viro prudenti, qui aedificavit domum suam super petram (VII: 24). Qui scilicet ea IESU verba, quae hac continentur pericope, audivit, nec audivit tantum sed in intimos affectus suos demisit, h. e. sanctum IESU spiritum, qui verbis inest, ita hausit intimo animo, ut ipse eodem illo spiritu ducatur atque hunc factis exprimat, is omnino vir est prudens, cuius domus solido et immobili nititur fundamento. Quem igitur ipse JESUS talibus effert laudibus, quis dubitat, quin is beatitudine fruatur? Qui CHRISTI spiritum hau sit, quis putat cum non accensendum esse redemptis? Quid enim illud est, quo IESUS mundum liberaat a peccato? An aliud quid quam sanctus ille spiritus, quem mundo dedit? sancta illius religio, quam humano generi tradidit? Spiritus autem IESU

est spiritus amoris, qui ne velle quidem male inimicis homini permittit (V: 43—48); spiritus tolerantiae et benevolentiae, qui eum vetat injuriis vindictam reposcere (V: 39 sqq.); spiritus sinceritatis, qui eum arcet a simulatione (VI: 2, 7, 17, 18); spiritus precationis, qui eum impedit, quominus Deum, creatorem et patrem, negligat (VII: 7 sqq.); spiritus amoris erga proximos ac spiritus clementiae, qui nimium sui studium suppressit, utut studium alios calumniandi (VII: 12, 1—6); spiritus, qui, studens pietati et regno coelorum, peccato resistit (VI: 33); spiritus, qui homines puros corde reddit, ut Deum videant, quum totum corum animum regat in bonum et in Deum. Quid igitur? Hoc spiritu imbutus, quem exprimit factis, homo certo redemptus est a peccato et summa beatitudine fruitur, sin minus, nemo saltem.

De Reconciliatione per mortem Jesu.

Morti JESU eam Apostoli vim tribuunt, qua vinculum Deum inter ac hominem, a peccato interruptam, restituatur. Et summo quidem jure id vindicant. JESUS enim verbis et exemplo spiritum suum transfuderat in discipulos, qui opus, ab eo inceptum,

perficerent. Si autem JESUS inimicorum persecutionibus se subripuissebat, nec mortem subiissebat, quomodo, quaeso, suam condidisset religionem? Num munus verae religionis propagandae suscepissent Apostoli et ad mortem usque in eo constanter perseverassent? Minime vero. Sed JESUS, ut bonus pastor, vitam dedit pro ovibus. Eius nimirum erga homines amor, qui, quum omnium hominum salutem spectaret, omnem metum excludebat, id effecit ut mortem crucis subiret, atque ita divinam non tantum religionis suae vim manifestaret, sed etiam hanc conderet religionem, in qua vera invenitur vita, sanctus ille spiritus, quo unice homo reconciliatur cum Deo.

Mors autem JESU, summus ille amoris actus, quem Apostoli non exspectaverant, eorum animos ita succussit, et post Domini resurrectionem ita implevit, ut tunc demum divini illius spiritus, quem Magister in eos transfuderat, sibi consci facti sint. Tunc palam professi sunt, hunc spiritum, quem JESUS morte sua humano generi reliquerat, a metu, anxietate, inimicitia contra Deum liberare, ac vinculum Deum Patrem inter et hominem restituere. Et sic quidem factum est, ut Servatoris morti, cuius efficacitatem ipsi experti fuerant, reconciliationem

annexuerint Apostoli. Sed simul tamen satis perspicue redemptions a peccati tyrannide et sic etiam reconciliationem cum Deo ad ipsam IESU vitam, i. e. ad sanctum ejus spiritum, referunt. (Rom. III: 24). Attendamus ad ipsius IESU verba: »Jerusalem, Jerusalem, trucidatrix prophetarum et lapidatrix eorum, qui ad te missi sunt: quoties *volui* congregare liberos tuos, quemadmodum gallina congregat pullulos suos sub alas; et *noluistis!* — Ponamus, *voluisse* Judaeos. (Quod enim ipse IESUS saepius *voluit*, id *ponere* nobis quidem licet!) Sic certe IESUS violentam crucis mortem non subiisset, sed tamen regnum suum omnino condidisset! Hinc sequitur, homines cum Deo reconciliari unice per spiritum sanctum, quem IESUS, postquam Judaei *noluissent* congregari ab ipso, non nisi morte sua violenta universo generi humano relinquere potuit. Et sic quidem moriendo sanctum suum effudit spiritum, quo omnes homines ab omni malo liberaturus esset. Haec autem liberatio quum includat reconciliationem, quippe quae liberatio sit a conditione, in qua homines sunt *ἐχθροὶ τοῦ Θεοῦ*, facile respondeatur ad quaestionem, an ipsa reconciliatio in oratione montana inveniatur.

De Judicio supremo.

In Theologia Judaica judicium supremum habebatur actus externus, certo quodam definitoque die a MESSIA peragendus. A Judaeorum autem de judicio doctrina Apostoli in scriptis suis multas sumserunt dictiones. Vel ipsum JESUM Judaeorum terminologia usum esse in pericope, de qua agimus, existimamus. Nam Cap. VII: 22, 23 verba *ἐν ἐκτίνῃ τῇ ἡμέρᾳ* diem illum definitum, quo judicium habendum sit, indicare, verba *κινδύνεις, μνήσεις ο. τ. λ.* preicationem continere, ut judex faustum ferat judicium, verba *ἀπογωγῆτε ο. τ. λ.* exprimere sententiam judicis putamus. Haud aliud vero JESUM innuisse judicium, nisi tale quod sit miseriae experientia, quam religionis ab ipso patefactae contemptus secum fert, atque igitur non ipsum, sed veritatem, *τὸν λόγον, δὲν ἐλάλησε,* judicis partes in genere humano acturam esse, patet ex Joh. III:1 8, 19, XII: 48; ita ut homines, qui verba JESU audierint nec vero illis obsequium praestiterint, miseriam experiantur, quae vinculo inseparabili cum veritatis contemptu conjuncta est 1). Si quis vero dubitet, num

1) Vid. J. H. SCHOLTEN, *Dogm. Christ. Initia.*

tale judicium, quale ipsius JESU verbis descripsimus, oratione montana doceatur, inspiciat ille tantum Cap. VII: 24 sqq. JESUS scilicet iisdem fere verbis hac in peroratione usus est, quibus alibi *τὴν κρίσιν* exposuit. Quisquis enim, inquit, verba mea audit et factis exprimit, hunc similem ajo viro prudenti, qui solidum ac firmum struens aedificium mox beatitudine gaudeat; quisquis vero audit verba mea nec vero obsequium iis praestat, similis est aedificatori parum provido, qui aedificium suum super arenam collocans, videlicet fluidum minimeque fidele fundamentum, mox experiatur miseriam.

Et ita quidem probasse nobis videmur orationem montanam, quae summo jure appellari possit *magna charta regni coelestis*, omnem CHRISTI religionem continere. — Forte quis etiamnunc haec nobis objiciat: »CHRISTUS non ea quae docuit, sed se ipsum vocavit veritatem ac vitam, atque ideo religio CHRISTI haud contineri possit oratione montana aut ceteris ejus sermonibus, sed ipse Servator fons est habendus religionis Christianae.”

Contra hanc objectionem liceat haec animadvertere. Nonne CHRISTUS, se ipsum vocans veritatem

ac vitam, *spiritum suum* sic vocavit? Et quum in coelum abiit Dominus, nonne hunc spiritum, i. e. semet ipsum, humano generi reliquit, nimirum et in verbis et in factis suis? Est igitur idem spiritus, qui verbis et qui factis inest. Atque ideo verba CHRISTI sunt verba vitae aeternae, hujusmodi verba, quibus vita inest aeterna, i. e. una vera religio, quae vitam largitur aeternam omnibus, qui hac religione Deum adorant *ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ.*

Sic igitur orationem montanam habemus ipsius JESU verba, de quibus ipse testatus est: sunt spiritus et vita. Continent sanctum ejus spiritum et vitam aeternam. Viam monstrant ad Deum. Sunt ipsa veritas, — *ἡ ὁδὸς καὶ ἡ ἀληθεία καὶ ἡ ζωή.*

Q U A E S T I O N E S.

I.

Haud probari potest JESUM semel tantum in montanis multitudinem ad res coelestes instituisse.

II.

Memoria tantum servarunt discipuli, quae JESUS docuerat.

III.

In enarrandis JESU verbis et factis temporis rationem non semper habere potuerunt Apostoli.

IV.

Duas series, alteram sermonum, factorum alteram, in CHRISTO denuntiando sponte sibi formarunt et adhibuerunt Apostoli.

V.

Summam tantum eorum, quae JESUS saepius per varios dies multitudinem in montanis docuerat, memoria persequi potuerunt discipuli.

VI.

Non nisi accepta nostra »de continua oratione» sententia, rite dirimi possunt multae difficultates, quae hucusque interpretibus in oratione montana explicanda se obtulerunt.

VII.

Qui contra nostram opinionem »orationem montanam esse summam eorum, quae per varios dies multitudinem hominum in montanis docuit JESUS» opponunt initium et finem hujusce pericopes, egregie refelluntur iis, quae leguntur Matth. XIII: 3—53.

VIII.

Omnem CHRISTI religionem complectitur oratio montana.

IX.

Propria vis effati Matth. V: 48: ἔσεσθε οὖν
ὑμεῖς τέλειοι, ὡς ὁ πατὴρ ἐν οὐρανοῖς τέλειός ἐστιν,
non tantum ex contexta oratione (sect. 43—47), sed
imprimis ex ipsa *Patris* denominatione rite intel-
ligitur.

X.

Certissima de divina Religionis Christianae veri-
tate persuasio non nisi propriâ sanctae vitæ expe-
rientiâ acquiritur.

XI.

Haec ipsius hominis Christiani persuasio dupli-
modo in N. F. denominatur: *Revelatio Patris
coelestis* et *Testimonium Spiritus sancti*.

XII.

Utriusque dictionis propria vis haud facile in-
telligitur, nisi simul attendatur ad illud, quod
utriusque notioni oppositum est: *revelatio* sive
testimonium carnis et sanguinis.

XIII.

Liberum arbitrium, quod vulgo vocatur, nihil aliud est nisi *facultas comparandi bonum ac malum.*

XIV.

Narratio de lapsu protoplastorum (Gen. III.) nequaquam *mythus* est habenda, sed *typus.*

XV.

Dogma de peccato hereditario, quod vocant, longe aliter mihi videtur ab ipso AUGUSTINO intellectum, quam quidem vulgo proponi solet.

XVI.

Recte CALVINUS ad Gen. IV: 9: »Fieri quidem potest ut tacito conscientiae examine Deus interrogaverit Cain, et ipse vicissim intus responderit.”

1910814

XVII.

Theologia, vere naturalis vocanda, a nobis dari non potest.